
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 348

Data della delibera 17-03-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Accordo quadro quadriennale per la Gestione dei Servizi socio sanitari e sanitari presso 
la Struttura “La Melagrana” dell’Azienda USL Toscana Centro - Presa atto della Fusione
per incorporazione della  Società Cooperativa Sociale LA PIANURA  nella Società 
Coopertaiva Sociale SANA  Rif.to delibera aggiudicazione n. 263/2020.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE IL 18/03/2022



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
Visti: 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, come novellato dal D.Lgs. 50/207, aggiornato con la Legge 15/06/2016 
n. 55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 29/07/2021 n. 108 di 
conversione del DL 31/05/2021 n. 77; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13/02/2018, n. 7/R; 
 
Richiamate: 

- la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per 
l’adozione degli atti amministrativi nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020, 
avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata nell’allegato”A” della delibera 
del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e delle 
modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, la quale, tra l’altro, istituisce la struttura 
afferente alla Direzione Amministrativa “SOC Acquisizione Beni e Servizi” che accentra tutte le 
funzioni di approvvigionamento e acquisizione”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con deliberazione n. 982 
del 08/07/2021; 

- la delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area tecnico-amministrativa, con la quale è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “SOC Acquisizione Beni e Servizi” alla Dr.ssa Mariateresa 
Asquino; 

 
Preso atto della nota di ESTAR del 29/12/2016 prot. n. 65955, avente ad oggetto “Nota Regione Toscana 
procedure di gara servizi socio-sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di competenza tra 
ESTAR ed Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto, confermando il passaggio di competenza 
alle Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di assistenza domiciliare e 
servizi integrati alla persona, che rimarranno nella competenza di ESTAR; 
 
Ricordato che:  
- con delibera di aggiudicazione n. 263 del 28/02/2020, nell’ambito della procedura aperta per la 

conclusione di un accordo quadro quadriennale per la gestione dei servizi socio-sanitari e sanitari  presso 
CAP, RSD e CD, si è disposta l’aggiudicazione del Lotto 2: RSA, CD e Low Care “La Melagrana” di 
Prato di proprietà dell’Az. USL Toscana Centro, al R.T.I. SANA Società Cooperativa Sociale 
(mandataria) con PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale  a r.l. onlus (mandante); 

- in data 30/03/2020 si è stipulato l’Accordo Quadro, rep. N° 246 bis dell’Azienda USL Toscana Centro, 
per la gestione dei suddetti servizi tra l’Azienda USL Toscana Centro e il R.T.I., costituito con atto rep. 
656 del 27/03/2020, da SANA Società Cooperativa Sociale codice fiscale e partita Iva: 08805500967 
(Mandataria) e da PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale  a r.l. onlus codice fiscale e partita Iva: 
02523570691 (Mandante), che si avvale dell’ausiliaria LA PIANURA Società Cooperativa Sociale codice 
fiscale e partita Iva: 06943320967; 
 



                                                                                                                          
 
 

Preso atto della comunicazione da parte del Legale Rappresentante della SANA scs, datata 19/01/2022 
conservata agli atti di ufficio, recante copia conforme all’originale dell’atto notarile stipulato presso lo Studio 
del Notaio Giorgio Gottardo in Padova, registrato a Padova in data 16/12/2021 n. 51580 serie 1T, 
Repertorio n. 68.387 raccolta n. 24.533, sottoscritto in data 15/12/2021, in forza del quale la  SANA scs ha 
fuso per incorporazione la LA PIANURA scs e nel quale si determina che gli effetti giuridici della suddetta 
fusione nei confronti dei terzi decorrono dalle ore 23:59 del 31/12/2021; 
 
Dato atto: 
- che è pervenuta, da parte delle Società costituenti il R.T.I. sopra detto, la documentazione necessaria ad 
eseguire i controlli previsti dalla normativa vigente in materia di affidamento dei contratti pubblici;  
- che sono stati eseguiti i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con esito positivo; 
- che è in corso l’acquisizione delle Informative antimafia, con rilascio dei “Nulla Osta” di cui agli artt. 67 e 
84 del D.Lgs. n. 159/2011, dalle Prefetture di competenza, fermo restando che l’Accordo Quadro in essere 
è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di mancato nulla osta prefettizio;  
  
Ritenuto pertanto opportuno prendere atto della fusione per incorporazione della LA PIANURA scs nella 
SANA scs, in forza dell’atto notarile  repertorio n. 68.387 Raccolta n. 24.533,  nel quale si determina che gli 
effetti giuridici della suddetta fusione nei confronti dei terzi decorrono dalle ore 23:59 del 31/12/2021; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino, nel 
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con 
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lei stessa effettuata in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 
 
Su proposta del Dirigente Dott.ssa Mariateresa Asquino, Direttore SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1. Di prendere atto, relativamente all’Accordo Quadro quadriennale di cui alla delibera n. 263 del 
28/02/2020 di aggiudicazione del Lotto 2 Gestione dei servizi socio sanitari e sanitari presso la R.S.A., il 
C.D. e la LOW CARE della Struttura “La Melagrana” di Prato, stipulato tra l’Azienda USL Toscana Centro 
e il R.T.I. costituito da SANA Società Cooperativa Sociale (mandataria) e PROGETTO PERSONA 
Cooperativa Sociale  a r.l. onlus (mandante) - della fusione per incorporazione della LA PIANURA Società 
Cooperativa Sociale  nella SANA Società Cooperativa Sociale,  in forza dell’atto notarile repertorio n. 68.387, 
Raccolta n. 24.533, conservato agli atti di ufficio,  nel quale si determina che gli effetti giuridici della suddetta 
fusione nei confronti dei terzi decorrono dalle ore 23:59 del 31/12/2021; 
 
2. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul 
sito web dell’Azienda USL Toscana Centro, nella sezione Amministrazione Trasparente, nella sottosezione 
“Bandi di gara e contratti” entro due giorni dall’adozione, nonché sul sito web  dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 
3. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al RES dott.ssa Cristina 
Maggini, Responsabile Esecuzione del Contratto;  

 



                                                                                                                          
 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
5. Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e 
ss.mm.ii.. 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

